X

corrigendae vitiositatis causa, subiecerit adeo, vt suum ipse sanguinem effunderet, mortemque pro nobis pateretur: ideo *carnis* eius et *sanguinis nomine*, ipsam eius *mortem expiatoriam*, totumque redemptionis opus et fructum communissime Apostoli intelligunt. Ita Paulus Eph. II. 13. gentiles, dicit, propiorem ad Dei gratiam aditum esse consequutos: *εγγυς εγενηθητε*, vi sanguinis Christi, siue redemptionis per eum factae: *εν τω αιματι τη Χριστου*. Sustulit enim ille inimicitiae causam *την εχθραν* v. 15, Iudaeos inter atque gentiles, legis nimirum typicae praecepta et ritus, *εν τη σαρκι αυτη*, carne sua, siue morte, qua communem gentium cum Deo et inter se reconciliationem procurauit. Pacem enim fecit, ait idem Apost. Col. I. 20. *ειρηνοποιησας δια τη αιματος τη σαυτη αυτη* per effusum in cruce sanguinem, siue factam eo peccatorum expiationem, qua nos Deo reconciliauit v. 22. *εν τω σωματι της σαρκος αυτη*, cum naturale corpus suum hostiae piacularis loco pro nobis traderet, siue vt explicatur: *δια τη θανατη*, per sacrificium mortis suae. Ponitur igitur caro et sanguis Christi *metonym.* pro morte eius piaculari, quae simul per *Synecdochen* obedientiam eius perfectam, qua satis per omnia fecit voluntati patris, ipsam denique redemptionem, et acquisita per eam bona gratiae omnia complectitur. Atque sic facile ex his potest intelligi, quod carnem Christi comedere, non *proprio sensu* dicatur de ipsa eius corporis substantia, qualiscunque demum illa fuerit conditionis, qua, quomodo spiritus rationalis frui debeat et possit, vix potest concipi: sed *tropice* hoc nihil aliud significat, quam mortem Christi in suos vsus conuertere, eaque acquisitae nobis Dei gratiae participem fieri, et toto frui redemptionis fructu. Hoc enim sensu edere iubemur et bibere bona quaeque salutis per Christum promissa Esa. LV. 1. 2. quae, cum in eo iam esset, vt corporis sui et sanguinis sacrificio nobis compararet Saluator, sapienter tali vititur dictione, quae eius tanto facilius posset admonere Iudaeos, quanto esset conuenientior cultus eorum ritibus, quanto frequentior inter eos *epulorum sacrificialium* vsus, vbi de victimarum carne vescerentur, et in sanguinis memoriam poculo vini biberent. Ex hoc suae religionis more numquid non facile Iudaei intelligere poterant, quod apprime illi accommodata sit haec verborum Christi sententia: *dabo carnem meam victimam piacularem pro vita totius mundi redimenda, eiusque corporis mei sacrificii adeo vos reddam participes, vt hoc veluti saluberrimo animae nutrimento fruamini, ad sempiternam futurae vitae felicitatem consequendam.*

Hoc

Hoc qua fieri possit ratione, epularum sacrificialium usus eos docere poterat. De carne enim victimarum qui comedebant, hoc ipso publice profitebantur, pro se oblatum hoc esse sacrificium, siue Dei colendi, siue gratitudinis testificandae, siue expiandae alicuius culpa, et obtinendi fauoris diuini causa. Quod, qui pio fecerint et religioso animo, secundum praecepta legis, vera in promissum Messiam posita fide, his sacrificii vis tota et dignitas typica adeo fuit a Deo imputata, ut in animarum iis salutem cederet et tranquillitatem. Constat hoc ex contrario, quem his Deus minatur, effectu, qui vel in minima parte a suae legis statuti discederent, e. c. qui tertia demum die de hac victimarum carne comederent. His enim, Moses ait Leu. VII, 18. *לֹא יֵרָצָה אֵלֶיךָ אֱמָנָה* & δεχθήσεται αὐτῷ. Deus non erit propitius ἢ ἡ ψῆχὸς αὐτῶν & λογισθήσεται αὐτῷ, nec imputabitur iis, ut aliquam ex eo utilitatem percipiant, fastidio potius erunt Deo, *μιασμα* εἰν, suaeque poenam luent iniquitatis, *τὴν ἀμαρτίαν* ληψεται. Quotquot igitur debito vescerentur ordine modoque, gratiam Dei omnemque sacrificiorum fructum salutarem fuerunt consequuti. Atque hoc ipsum Paulus confirmat 1 Cor. X. 18, ubi ipsam illam corporis et sanguinis Christi *κοινωνίαν communicationem*, qua eius in sacra coena, mediante pane et vino, participes efficimur, ex hoc ecclesiae Iudaicae ritu intelligere iubet: *βλέπετε τὸν Ἰσραὴλ κατὰ σὰρκα* i. e. secundum externam cultus Leuitici formam, quae *σὰρξ* nominari solet. Annon, qui victimarum carne vescuntur, *οἱ ἐσθιοντες τὰς θυσίας*, hoc ipso fiunt participes sacrificii ipsius? *κοινωνοὶ τῶν θυσιασθηρῶν εἰσιν*, posito per Metonymiam *altari, pro sacrificio*, in eo oblato. Atque sic, qui instituto a Christo pane utitur et vino eucharistico, ipsius corporis eius et sanguinis is particeps fit sacrificii. Huius vero epuli salutaris nullam hic quidem Christus *institutionem* siue promittere, siue praenuntiare futuram, aliquam tamen eius veluti *prolusionem* instituere, et discipulorum animos ad hoc mortis suae memoriale epulum praeparare voluisse videtur. Eamque ob causam non *se* tantum, ut panem vitae comedere, quod ait v. 57, sed *suam* adeo *carnem* comedere *suamque sanguinem* bibere iubet, atque sic eum fere in modum de *spirituali* utriusque fruitione loquitur, ut *sacramentalem* illam in animo iam tum habuisse videatur. Graui enim adseueratione v. 53. confirmat: *ἀμὴν λέγω ὑμῖν*: nisi carnem Messiae comedatis eiusque bibatis sanguinem i. e. subeundam a me mortem et effundendum sanguinem nisi sic conuertatis in animorum usum, ut vi huius sacrificii parandam vobis reconciliationem cum Deo quaeratis, meaeque disciplinae toto vos animo committatis, nullam unquam obtinebitis